关于申报常州市第八届“名师大学堂”微型课程的通知
各辖市、区教育局（教育文体局、社会事业局），局属各学校：
“名师大学堂”菜单式教师培训项目自2006年举办以来，至今已经连续举办了七届，其培训效果和品牌效应受到了我市广大教师的高度肯定。经研究决定，2013年将继续举办第八届“名师大学堂”，现将申报微型课程通知如下：

一、申报对象

凡常州市在职江苏省特级教师、教授级中学高级教师、特级教师后备人才、常州特级教师后备力量高级研修班的成员原则上均要求申报。

二、申报要求

1．申报对象根据自己的专业特长及最新研究成果，确定微型课程内容。内容应贴近一线教师需求，同时应避免与往年重复。

2．申报对象须填写好《常州市第八届“名师大学堂”微型课程申报表》（见附件），其中的“内容提要”将在网上公布，请务必认真填写。讲学一般为3+1课时，其中讲授为3课时，互动交流为1课时（互动交流环节务必认真准备并实施到位）。

3．5月30日前，各辖市、区教育局（教育文体局、社会事业局）以辖市、区为单位，局属学校以学校为单位，将微型课程申报表（见附件1）及汇总表（见附件2）交常州市教师培训中心（联系人：周丽，电话：86644867，Email: pxzl@czedu.gov.cn）。

三、建议选题

1．2011版新课程标准学习与解读

2．学习《中小学教师专业标准》的体会

3．课堂教学改革的行动与思考

4．教学评价与学业评估

5．信息技术与学科教学融合（e学习研究）；

6．学校德育工作

7．走向专业化的班主任工作

8．中小学心理健康教育

9．幼儿教师专业能力提高

10．教师人文素养与科学素养提升

11．校本培训与教师专业发展

12．教师如何开展教学研究

四、组织方式

常州市教育局委托常州市教师培训中心组织专家委员会对申报的微型课程进行审核并在网上公布，作为继续教育内容纳入今年暑期“名师大学堂”培训菜单供全市教师选择学习。

五、注意事项

1．申报对象要以不断提升自身专业水平为目标，以引领本学科的发展为己任，以培养青年教师为职责，高度重视微型课程的申报活动，认真准备，精心实施。

2．微型课程应紧密结合我市当前基础教育改革与发展过程中的热点和难点问题，特别关注课堂教学改革、数字化学习、班主任工作、优秀教师成长经验、基于实践的教学研究等领域。

3．主讲教师在讲学中要尊重教师实践经验，提倡案例教学。培训过程中开展积极互动，引领教师自我反思并促进其行为改进。

4．参加讲学的教师由常州市教师培训中心出具“名师大学堂讲学证明单”，作为指导、培养青年教师的依据，作为教育行政部门对优秀教师年度考核的重要内容。

微型课程申报总表.doc
微型课程申报表.doc